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Moje mesto 
 

Levoča je mesto, 
   veľmi pekné krásne, 

dajú sa v ňom vymýšľať  
hocijaké básne. 

 
Jednu som už vymyslela, 
je však trošku krátka, 
to je asi preto, 
že je ako krátka. 

 
    Ďalšiu časť už neviem 

          mám už toho dosť, 
          túto báseň píšem 

všetkým pre radosť. 
 
Anna Martinčeková, 9. B 

 
 
 

Perla Spiša 
 

Perla Spiša si Levoča 
mesto slávne za hradbami. 
Bránami sa nám otváraš 
Biela Pani zamáva mi, 

keď tu vchádzam dnes jak vlani. 
Svätý Jakub vypína  sa 

sťa v nebesá slávu hlása. 
Radnica - ten skvost prekrásny, 
pamäť dávnych čias dnu vlastní. 
A vôkol rad meštianskych domov 

každý iný- tvarom, farbou, oblúkom... 
Keď len zrieš- všetko históriou dýcha, 

Levoča- mesto moje, moja pýcha. 
 

Ján Takáč,  9.C 

 
Levoča 

 
Levoča je mesto malé, 

 dosiaľ stále zaujímavé, 
kamerami sledované, 

 pre odpady zanedbané... 
 

Natália Langová, 9. B 
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BUDÚCNOSť PATRÍ TÝM,  
KTORÍ VERIA KRÁSE SVOJICH SNOV.“ 

         JARO FILIP 
 

Mesto budúcnosti 

Pri zamyslení nad našim mestom každý vie, že je to naše maličké 
milované a zostávajúc v našom srdci pekné, skromné a predovšetkým rodné 
mesto po celý život .  

Keď sa zamyslíme nad súčasnou situáciou, uvedomíme si, že v našom 
meste je viac domácich hostincov ako kultúrno–spoločenských a atraktívnych 
objektov, ktorým sa nevyskytla šanca zaradiť sa do miest  21. storočia. 

My tínedžeri sme veľmi nároční na život v meste. Myslím si, že je voči 
niektorým obyvateľom  mesta nespravodlivé konanie výstavby a zavedenie 
prostriedkov pre spoločenský život. Je čas, aby nespravodlivosti nastal koniec. 
Preto by sme ocenili, ak by ste si aspoň jeden z návrhov prešli a zamysleli sa 
nad tým. 

Veľmi by nás potešilo, ak by sa na Sídlisku Vinica objavilo aspoň jedno 
ihrisko, na ktorom by sa dalo aktívne športovať. Každý uzná, že nikomu sa do 
školy pešo chodiť nechce, preto by mohla fungovať MHD aj v tejto časti mesta.  

Samozrejme sme mysleli na centrum mesta, v ňom by sme chceli 
zmeniť predovšetkým tieto veci. Medzi tie najzásadnejšie veci by u nás iste 
zapadlo zavedenie AQUA-CITY LEVOCA a aj podzemné metro. Vieme si 
predstaviť , že by to dokonale splnilo požiadavky občanov.  

Z histórie Levoče vieme, že v podzemí mesta sa nachádza niekoľko 
tmavých chodieb ešte z čias starých mešťanov zo 16. storočia. Aby sme oživili 
tento tajomný svet Levoče,  tak by sme tam jednoducho postavili metro. 

Vďaka našej tvorivej fantázií si vieme predstaviť našu vymyslenú 
LEVOČU v réžií vedecko-fanstatických spisovateľov Vladimírov.  

Dovidenia v budúcnosti! 
 
     Vladimír Bryndza, Vladimír Ilaš, 7. A 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Aj to je moje rodné mesto... 
 
 

Levoča je moje rodné mesto, ale nevyzerá podľa mojich predstáv. 
Pridala by som doň semafory, pretože mnohí ľudia nemôžu prejsť na druhú 
stranu cesty. Ďalej by mohlo byť v niektorých častiach mesta viac osvetlenia. 
Zmenila by som aj poplatky za bývanie a potraviny. Ináč sa mi Levoča páči, 
pretože má peknú a bohatú históriu. Za žiadnu cenu by som nechcela odísť. 

 
       Betka Jeseňáková, 8. C 
 

 
Levoča je dokonalé mesto, ale je tu veľa vecí, ktoré by bolo treba 

zmeniť.   
Zmenil by som premávku, navrhol by som tu kruhový objazd, semafory 

na hlavnej ceste a radary na meranie rýchlosti, pretože niektoré autá jazdia 
veľmi rýchlo.   

Zlepšiť by sa dali aj športové aktivity. V meste sa hrá dobrý futbal, ale 
bolo by vhodné nájsť nových sponzorov, aby sa mohol prerobiť aj hokejový 
štadión, nakúpiť lepšiu výstroj pre hráčov.  

Ďalej by som rozšíril sieť nákupných centier, napríklad TESCO, 
HYPERNOVA, KAUFLAND, NAY ELEKTRODOM a viac športových 
obchodov.  

Navrhol by som vysťahovať neplatičov. Ľudia by mali mať lepšie 
pracovné príležitosti, bolo by dobré postaviť nejakú fabriku, pretože tu je veľká 
nezamestnanosť. A kvôli lepšej bezpečnosti ľudí by mohlo byť viacej 
kamerových systémov.  

Levoča je malé mesto, ale má veľa kultúrnych pamiatok. Nachádza sa 
v nej najväčší oltár sveta, ktorý zhotovil Majster Pavol z Levoče. Máme 
zachované hradby. Preto sa mi moje mesto páči a som rád, že tu žijem. 

 
 
      Michal Melikant, Martin Slodičák:, 8. C 

  
 

Postavil by som viac fabrík a obchodov, na námestí by som opravil 
všetky historické pamiatky, domy, kostoly, chodníky.Urýchlil vybavovanie do 
zápisu pamiatok UNESCO. Pretože Levoča si zaslúži tam patriť. 
       
       Jozef Gibala, 8. C 

 
 

Chýba mi tu kúpalisko a mohlo by tu byť viac detských ihrísk pre deti, 
preliezky a kolotoče.  V meste sú potrebné niektoré opravy. Nepáčia sa mi ani 
kamenné koše na odpadky. Páči sa mi mestský park.  
 
       Janka Šofranková, 8. B 

 
 



 

 

Mesto mojimi očami 
 
 

Narodila som sa a žijem v malebnom mestečku Levoča uprostred Levočských 
vrchov. Bývam s rodičmi na najkrajšom sídlisku v meste – Sídlisku pri prameni. Aj 
keď sa mi páči, rada by som ho vylepšila, čo sa mi čiastočne aj podarilo. 

S rodičmi som zabránila jednej rodine, ktorá znečisťovala  verejné 
priestranstvo svojím nechutným záhradným odpadom, zalarmovaním mestskej 
polície, ktorá problém vyriešila. 

Keďže nám odstránili konštrukcie na hojdačky, ktoré sa nachádzajú  na mieste 
pre odpady na komunálny odpad, spolu s ostatnými deťmi sme o tom napísali 
bývalému pánovi primátorovi. On posunul problém Technickým službám mesta 
Levoča. Do mesiaca sme mohli zvolať: “Hurá, ideme sa hojdať!“ 

Srdečne ďakujem všetkým, ktorí vrátili radosť na detské tváričky. Na našom 
sídlisku sa mi páči aj to, že terajší pán primátor dal vybudovať detské ihrisko. No 
mám k nemu aj ďalšie výzvy. 

 V mestečku by sa mohol zvýšiť záujem o šport plávanie, a to postavením 
nového kúpaliska alebo krytej plavárne. Mne, ako turistovi, by sa určite páčilo, keby 
som sa mohla v letných mesiacoch osviežiť v letnej vode mestských fontán. Na 
Námestí Majstra Pavla by som zaviedla pešiu zónu s tujnou zeleňou, ktorá by 
napomohla zachrániť starobylé domy a pamiatky. Chcela by som navštevovať nové 
zaujímavé obchodíky na námestí aj vo večerných hodinách. Tieto návrhy by mohli 
ešte viac pozdvihnúť turistický ruch v našom meste. 

 Ako obyvateľovi Levoče sa mi páči vybudovanie nového nákupného centra. 
Keďže väčšina ľudí chodí po cestách na svojich automobiloch, ani si nevšimne, že 
chodníky sú v dezolátnych stavoch a potrebujú nutne opravu. 
Dúfam, že niektorí ľudia so mnou súhlasia. Naše mestečko je jedinečné. Veľmi ho 
milujem a nechcem ho vymeniť za žiadne iné. 
            
       Eva Otrubčáková, 8. A 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



Z HISTÓRIE MESTA 

 Bolo  dokázané,  že mesto a jeho okolie bolo osídlené už v mladšej dobe 
kamennej.  

 Najstaršiu  listinu,  v ktorej sa po prvý raz stretávame s Levočou, vydal 
uhorský kráľ Belo IV. v roku 1249.  

 V roku 1271 vystupuje už Levoča ako centrum provincie Sasov, získava práva 
slobodných kráľovských miest: majú vlastnú samosprávu, súdnu právomoc, 
osobnú slobodu, právo ťažiť rudu, využívať lesy, vykonávať remeslo, 
obchodovať a právo skladu, o ktoré viedla Levoča dlhotrvajúci spor s mestom 
Kežmarok, ktorému sa ho podarilo získať iba klamstvom. Spor vošiel do 
histórie ako storočná vojna a víťazom bola Levoča.  

 V roku 1402 Levočania boli oslobodení od práva skladu iných miest, v roku 
1419 oslobodili panovníci levočských kupcov od platenia tridsiatkového cla po 
celom Uhorsku. Vďaka výhodnej polohe na križovatke obchodných ciest a  
hospodárskych výsad začalo mesto bohatnúť. Nastalo obdobie rozkvetu 
architektúry, vzdelanosti, kultúry, umenia i remesiel až do konca 16.storočia. 
Levoču obkolesovalo dodnes zachované mestské opevnenie ktoré sa 
niekoľkokrát prestavovalo. Architektúra meštianskych domov na námestí 
postupne prechádzala z gotickej do renesančnej podoby, ktorú poznáme v 
súčasnosti.  

 Požiare v 17. storočí spôsobili, že z gotických domov sa nám zachovali len 
zvyšky, ktoré sa objavujú pri rekonštrukčných prácach. V renesančnom slohu 
bola postavená aj radnica. 

 Bola tu tiež knižnica, lekáreň, kúpele a pôsobili tu lekári.  
 V roku 1950 vyhlásil za mestskú pamiatkovú rezerváciu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Historické pamiatky 

 

V meste je zachované množstvo kultúrno-historických pamiatok - Chrám sv. 
Jakuba, radnica, evanjelický kostol, klietka hanby a viac ako 60 meštianskych 
domov. Námestie si zachovalo svoj stredoveký tvar obdĺžnika o stranách v pomere 
3:1, ktoré patrí k najväčším námestiam tohto typu v Európe. Najpozoruhodnejšími 
zachovanými meštianskymi domami na námestí sú Thurzov dom, Dom Majstra 
Pavla, Mariássyho dom, Spillenbergov dom, Krupekov dom, budova divadla, veľký a 
malý župný dom, starý kostol minoritov, starý kláštor minoritov, barokový kostol a 
kláštor minoritov a veľa iných... 

 

 

 

 

 

 

 

Kostol sv.Jakuba 

 
Je to trojloďový kostol s mohutnou svätyňou. Bol postavený v poslednej štvrtine 14. 
storočia. Veľkú pozornosť si zasluhuje interiér kostola. Sú to predovšetkým gotické 
oltáre a z nich najcennejší je hlavný oltár. Svojimi rozmermi sa radí medzi najväčšie 
oltáre na svete. Má výšku 18,62 m, celý je z lipového dreva a vznikol v rokoch 1507-
1517 v dielni sochára Majstra Pavla z Levoče. K ďalším pamiatkam patrí oltár Panny 
Márie snežnej, sv. Petra a Pavla, Jánov oltár, Korvínovský, t.j. Vir dolorum, sv. Anny 
a sv. Kataríny, oltár Narodenia, drevené senátorské lavice, kovová krstiteľnica, 
omšové ozdoby, kalichy, monštrancie a gotické nástenné maľby. 

Radnica 

Jej pôvod siaha do 15. storočia. Budova radnice zhorela v roku 1550, ďalší požiar ju 
postihol v roku 1599. Na južnej fasáde sa v pravom rohu zachoval zvyšok pôvodnej 
maľby. Predstavujú symboly občianskych cností: striedmosť, opatrnosť, udatnosť, 
trpezlivosť a spravodlivosť. Budova radnice je dnes spojená s renesančnou vežou, 
ktorá bola postavená v rokoch 1656 - 1661 a slúžila ako zvonica.  

 

 

 



Klietka hanby 

Pochádza približne zo 16. storočia, slúžila na trestanie ľahších deliktov (žien, ktoré 
boli v neskorých hodinách na námestí aj napriek zákazu vychádzať von).  
 

 
Obchodný dom 

Pôvodne tu bola škola, o čom svedčí erb oproti kostolu. V roku 1588 ju prebudovali 
na školu vyššieho typu. Nachádzala sa tu tiež mestská zbrojnica. Neskôr slúžila ako 
reálne gymnázium, kasíno, cukráreň, reštaurácia i byty.  

Evanjelický kostol 

Evanjelický kostol má klasicistický štýl a postavili ho podľa architekta Antona 
Povolného v rokoch 1825-1837. Vo vnútri sa nachádzajú tri empory, na ktorých je 
organ, archív a hodnotná knižnica. V kostole sa zachoval vzácny barokový drevený 
kríž a ďalší, kovaný kríž. Známy levočský maliar Jozef Czauczik namaľoval veľký 
oltárny obraz, predstavujúci Krista kráčajúceho po mori. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veľký župný dom 

Levoča bola od 16. storočia až do konca roku 1922 sídlom Spišskej župy. V rokoch 
1806-1826 postavil pre ňu architekt z Egru Anton Povolný veľkolepú administratívnu 
budovu, župný dom, ako sídlo administratívy. Považuje sa za najkrajší župný dom v 
bývalom Uhorsku.  

 
 
 
 
 
 
 
 



ANKETA  
 
 

Redakčná rada i ďalší dobrovoľníci sa vybrali do mestských ulíc a pýtali sa 
Levočanov, ako vnímajú svoje mesto. Stretli sa s pozitívnym ohlasom, miernou, 
niekedy aj ostrou kritikou mesta či diania v ňom. Niektorí ľudia boli ochotní a podelili 
sa so svojimi názormi, iní na anketu radšej nereagovali. Bohužiaľ, boli aj takí, ktorých 
vyjadrenia boli vulgárne a z tohto dôvodu ich nemôžeme ani uverejniť v našej ankete.  

Na ankete pracovali tri skupiny žiakov, ich otázky boli približne rovnaké. Jedna 
skupina sa pýtala svojich rovesníkov, spolužiakov, žiakov, druhá a tretia oslovila ľudí, 
ktorých stretli v meste. 

Opýtaným sme položili nasledujúce otázky. 
 
 
 
ANKETA Č. 1. 
 
Otázky: 
 

1. S čím ste v meste spokojní? 
2. S čím nie ste spokojní? 
3. Čo by ste v meste chceli zmeniť? 
4. Ako by mohlo mesto podľa vás vyzerať o pár rokov? 
 

Odpovede rovesníkov: 
 

LUCIA, 15, študentka SŠ: 
 
1. No ja som spokojná hlavne s naším známym kostolom a Mariánskou horou, ale aj  
s niektorými ľuďmi. 
2. Ja som nespokojná najviac s našimi obchodmi (nekvalitnými),ale určite aj s 
Levočskou priehradou a ešte aj s rôznymi skládkami odpadov. 
3. Ja by som chcela zmeniť hlavne staré budovy, ktoré našu Levoču len ohrozujú, 
kedy spadnú a na koho niektorý múr spadne. No ešte by som chcela zmeniť 
priehradu, ktorá je veľmi znečistená. 
4. No mohlo by tu pribudnúť viac supermarketov a určite aj nejaké kúpalisko, viac 
ľudí a budov. 
 
 
TOMÁŠ, 14, žiak ZŠ: 
 
1. Veľmi som spokojný so zimným štadiónom a hlavne múzeom, ktoré je také 
očarujúce. 
2. Ja som nespokojný s kinom a divadlom, sú dosť staré a nemoderné, chýba im 
modernejšia technika. A nepáčia sa mi ani naše staré cesty. 
3. Ja by som chcel zmeniť hlavne paneláky, ktoré sú staré a vlhké. No a chcel by  
som nejako zmeniť aj náš kostol, ktorý je taktiež starý. 
4. No určite by mali byť nové cesty a hlavne nové a lepšie autá, no ale určite aj 
budovy, ako napr. domy, obchody, hotely... 
 
 
 
 
 



SOŇA, 18, študentka SŠ: 
 
1. Ja som spokojná skoro so všetkým okrem billy a krčiem, ale ináč je tu všetko 
pekné. Aj ked´ tu máme staré budovy, je tu aj tak dosť dobrých ľudí. 
2. No určite s cestovným ruchom, ked´ sa potrebujem niekde súrne dostať, tak sa 
nedostanem, lebo mi nepôjde autobus. No ešte som nespokojná so záchrankami, 
lebo chodia neskoro. A je ich tu dosť málo. 
3. No ja by som chcela zmeniť len billu, lebo je stará, premoknutá, je tam len pár 
kamier a to ju ničí a miznú rôzne veci. 
4. No niektoré veci by sa mali určite zmeniť, ale niektoré by mali zostať. Mohol by sa 
zlepšiť cestovný ruch, na Mariánsku horu by mohla ísť lanovka a do mesta by 
mohli zaviesť električky. 
 
 
ROBO, 13, žiak ZŠ: 
 
1. Ja som spokojný najmä s kostolom a hotelmi, náš kostol je veľmi významný a 
chodia tu rôzni turisti. No a naše hotely a reštaurácie mám rád preto, lebo tu varia 
výborné jedlá, ktoré som skoro všetky ochutnal. 
2. No ja som nespokojný s budovami kaderníctva, ktoré majú všetko  nemoderné  
a najmä  s ľuďmi, ktorí sú zlí. 
3. Ja by som chcel zmeniť to, aby smetiari chodili častejšie po odpad. Nepáčia sa mi 
ani rôzne školy, ako napr. gymnázium, lebo tam berú deti s horšími známkami a je to 
tam hore nohami. 
4. No určite by sa malo vo všetkom zmeniť, ale aj remeslami, aby tu boli viac 
dôležitejšie ako staré, a aby tu neboli čínske obchody, ale aby tu pribudlo viac 
značkových obchodov  a hlavne, aby tu nebolo veľa krčiem a hostincov. 
 
 Anketu spracovala Martina Kalafutová z 8. B. 
 
 
 
ANKETA Č.2 . 
 
 
Otázky: 
 

1. Čo by ste v meste chceli zmeniť? 
2. S čím ste spokojní v meste? 
 

 
Opýtaných bolo približne 20 ľudí, ale použili sme len niektoré názory z dôvodu 
neslušného vyjadrovania opýtaných. 
 
Odpovede: 
 
Vladislav, 53 rokov, učiteľ: 
 
1. Chcel by som, aby sa z mesta vysťahovali Rómovia, aby sa mesto skultúrnilo. 
2. Naše mesto je veľmi bohaté na kultúru. Som rád, že je také rušné  hlavne 
v letných mesiacoch. 
 
 
 
 



Jana, 45 rokov, úradníčka: 
 
1.  Aby sa rozšírila obchodná sieť, aby sa v meste nevyskytovali samé pohostinstvá 
a obchody s čínskym tovarom. Chcela by som v meste pešiu zónu. 
2.  Som spokojná s mestom, pretože je také tichučké. 
 
 Mária, 42 rokov, knihovníčka: 
 
 1. Chcela by som, aby sa Rómovia odsťahovali preč, aby nám nedevastovali krásne    
mesto. 
 2. Som spokojná najmä s  históriou a historickými budovami. 
 
 Milan, 39 rokov, automechanik: 
 
 1. Je nutné opraviť pamiatky, celé centrum, aby bola v centre pešia zóna. 
 2  Som spokojný v našom meste s parkom, ako je to pekne urobené. 
 
Vladimír, 28 rokov, učiteľ pravoslávneho náboženstva: 
 
 1. Chcel by som zmeniť kultúru  nášho žitia. 
 2. Som spokojný s historickou minulosťou. 
 
Autormi tejto ankety sú Ján Galik, Jakub Varchola z 8. B. 
 
 
 
 
ANKETA Č.3 . 
 
 
Otázka: 
 

1.Vyhovuje Vám životne prostredie v Levoči? 
 
 
Mária, 70, dôchodkyňa: 
 
Ja si myslím, že odpadky by mali byť riešené inač. Esteticky by sa mala upraviť 
Levoča, čo sa týka životného prostredia. 
 
Andrea, 35, ekonómka:  
 
No menám až takú predstavu, ale hlavne by sa mali dať do poriadku parky 
a zverejňovať viac informácií o ochrane životného prostredia. 
 
Marek, študent SŠ, 17:  
 
Zakázal by som venčiť psa v meste a myslím si, že separovanie odpadu v meste je 
v pohode . 
                                                                           
 
 
 
 
 



Peter, študent SŠ, 18:  
 
Áno, naše mesto je dosť znečistené a mala by sa zlepšiť ochrana životného 
prostredia. Pešia zóna v centre mesta by bola super. A malo by sa zlepšiť 
zdravotníctvo. 
 
Anna, predavačka, 42: 
 
No hlavne to, že večer vandali vyhadzujú odpadky mimo kontajnerov, a preto by sa 
mala sprísniť ochrana životného prostredia.  
 
Helena, predavačka, 50: 
 
Zmenila by som všetko, naše mesto je veľmi znečistené  
 
Túto anketu pripravili a spracovali Lenka Spišská, Saša Čurillová, Miška Šofránková 
a Klaudia Čopáková z 9. B. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



VÝSLEDKY ANKETY: 
 
 
Z ankety vyplynuli zaujímavé postrehy, na ktoré Levočania touto formou upozornili. 
 
 
 
 Čo sa im v meste páči, s čím sú spokojní? 
 

1. Najvyššiu hodnotu má pre obyvateľov bohatá história a kultúra mesta, 
množstvo historických pamiatok ( kostol sv. Jakuba, Mariánska hora, múzeá, 
kino, divadlo, Levoča v minulosti jedným z kráľovských miest ). 

2. Nemalý prínos vidia v rozvíjaní cestovného ruchu, v službách, ktoré mesto 
poskytuje turistom ( množstvo kvalitných reštaurácií, možnosť ubytovať sa 
v meste, pekný park, príjemní ľudia ). 

3. Separovaný zber v meste ( nielen v domácnostiach, ale aj v meste či na 
niektorých školách ). 

 
 
V čom vidia problém alebo podnet na zlepšenie života v meste? 
 

1. Na pomerne malé mesto je tu dosť čínskych obchodov, chýbajú kvalitné 
značkové predajne a vysoký počet rôznych pohostinstiev. 

2. Mesto je do značnej miery znečistené, v niektorých častiach sa vyskytuje 
problém s odpadom, ale aj s neprispôsobivými občanmi, ktorí mesto ničia 
alebo znečisťujú. 

 
 
Čo navrhujú do budúcnosti, čo im v meste chýba? 
 

1. Celková úprava mesta 
2. Zavedenie pešej zóny v centre mesta, dopravy MHD aj v odľahlejších častiach 

mesta 
3. Lepšie pracovné príležitosti a trávenie voľného času 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



TRI NAJ… 
 

 
Z ankety nám vyplynulo niekoľko problémov, podnetov či návrhov. Tak sme sa 
rozhodli apýtať sa na názor k danej téme poslanca mestského zastupiteľstva 
PaedDr. Jána Ferka. 
 
 
1.Hovorilo sa o stavbe Tesca, chystáte sa s výstavbou tohto projektu? 
 
Zatiaľ sa s výstavbou Tesca nepočíta vzhľadom k tomu, že areál sa nachádza 
v pamiatkovej zóne  teraz historického mesta. Na uvedenom mieste bol v minulosti 
cintorín. Pamiatkari s výstavbou nesúhlasia, no poslanci v budúcnosti s Tescom 
počítajú. 
 
2. Akým spôsobom chcete zlepšiť separáciu odpadu? 
 
Zabezpečením ďalších zberných nádob kontajnera, rozšírením sortimentu 
odpadových surovín, zbierať sa budú aj pneumatiky a oleje. Problémy sú iba pri 
zbere tetrapaku, kde mesto nezozbieralo dostatok tejto suroviny. 
 
3. Aké športové aktivity chcete realizovať pre deti? 
 
Budeme sa snažiť zrealizovať niekoľko podujatí, ktoré by upútali nielen deti, ale 
taktiež aj rodičov. No nebudeme situáciu predbiehať, nechajte sa milo prekvapiť. Za  
povšimnutie hádam stojí, že sme zrealizovali výstavbu detských ihrísk na Sídlisku pri 
prameň a Sídlisku západ. 

 
       Rozhovor viedol Dominik Gardoš. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Keďže našu školu navštevujú aj žiaci z okolitých dedín, niektorí z nich nám 
ponúkli ich pohľad na rodnú obec a dianie v nej. 

 
 

Dravce 
 
 

Dravce sú malá dedinka, ktorá má len 750 obyvateľov. Naša dedina (Dravce) 
leží na južnom úpätí Levočských vrchov. Prvá písomná zmienka o obci je z roku 
1263. V neskoršom období prišli do našej dediny mnísi, ktorí vybudovali kláštor 
a nemocnicu. Tá bola prvá na Spiši. Ale aj s mníchmi tu prišli aj sokoliari, ktorí cvičili 
sokoly pre kráľovský dvor.  

Naša obec patrí medzi najstaršie dedinky na Spiši. V obci sa nachádza 
pamiatka a tou je kamenný most. Blízko pri Dravciach sa nachádza  dedinka 
Bukovinka, ktorá patrí pod Dravce. V Bukovinke sa nachádza kaštieľ a rôzne staré 
drevenice.  

V súčasnosti by som v našej obci veľa zmenil – napr. park, ktorý je 
momentálne v zlom stave. Je zarastený krovím, má zničené lavičky, ktoré by som dal 
opraviť. Chýba tu informačná tabuľa o histórii našej obce. Deti nemajú priestor na 
hranie, chýba tu detské ihrisko s preliezkami, s hojdačkami, s basketbalovým košom. 
Aj keď je tu mnoho nedostatkov, som rád, že bývam v takej peknej dedinke a tiež 
historickom kraji Slovenska. 
 

           Lucián Zumer, 5.A                
 

                                               
        Naša malá dedinka Nižné Repaše    

             
   Volám sa Michaela Lazorová a bývam v malebnej dedinke na úpätí  

Levočských  vrchov v Nižných Repašoch. Naša malá dedinka vznikla pred 
mnohými rokmi. Prvými obyvateľmi boli Slovinci a Nemci. Ešte predtým naša obec 
mala mnoho názvov napr. Repach, Repaše, Keetch Repas a Malé Repaše. Po ich 
odchode nastúpili Rusinci. Neskôr sa naša obec uvádzajú ako Alsorepas. Naša 
obec dostala maďarské pomenovanie. V roku 1680 obec dostala pomenovanie 
Malé Repaše. Obec sa dostala do zálohy Spišskej Kapituly, ktorej patrili aj Vyšné 
Repaše. Susedstvo s Levočou bolo pre obec pomocou, pretože občania si tu ľahko 
našli odbyt pre svoje výrobky, ale často ju aj ohrozovalo. Počas storočnej vojny 
medzi Levočou a Kežmarkom bolo neraz vyplienené. Nižné Repaše si postavili 
kostol ktorý bol zasvätený sv. Jánovi krstiteľovi, neskôr sv. Anne, ktorá je patrónkou 
dodnes. Obyvatelia obce sú gréckokatolíckej viery. V začiatkoch obce žilo v dedine 
364 obyvateľov. Taktiež sa zaobstaral učiteľ a budova školy. Neskôr sa počet 
obyvateľov zmenil na 512 a v roku 1818 na 115 obyvateľov. Počet obyvateľov sa 
opäť znížil v roku 1940 na 626 obyvateľov. 

 
 
      Michaela Lazorová, 5. A 
 
 
 
  

 
 
 
 



REDAKČNÁ RADA: 
 

Triedy: 5. A, 5. B, 7. A, 8. A, 8. B, 9. B, 9. C 
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